I «Serviani » ? i « Vaaz » ? Scomparsi: per loro e per mille
altre genti non vi & stata, non vi potra mai essere possibilita di
allignamento fra la razza ferrigna. .

L. D’ADDABBO

e Capitanio, cosi sempre fu osservato in buona pace, mentre visse detto Iil.mo
Sig. Marchese ». Risposta del Conte: « Quando al primo Capitolo nel quale si
domanda deputarsi per noi il Capitanio ogn’anno, concedemo, e ne conten-
tiamo deponerci Capitanio, seu Locotenete forastiero, o d’altra terra a nostro
arbitrio, nonche la Mastrodattia si affitti a nostro beneficio ecc. s.
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Die sexto mensis Julii 13 Indictione 1615 extra, et prope moenia hujus Civi-
tatis Neapolis in loco dicto Chiaja — Constitutis in nostri presentia Michaele Vaaz
Comite Molae, et utili Domino Terrae nuncupatae Casamaximae in Provincia
Terrae Bari agente ad infrascripta omnia pro se, eiusque heredibus et successo-
ribus ex una parte — Et Vuychenianin et Petro Ceugdragen de Zuse Principatus
Serviae subditis Turcarum, et Domino Damiano de Damianis de Cathara perti-
nentiarum Ragusii procuratore ad infrascripta signanter infrascriptarum aliarum
personarum dicti Principatus Serviae similiter subditorum Turcarum B. Raynichus
Fiungeri ad Sanglinctis Vacchxam Nicolyn ed Sanglincty, Jurus Nicolyn ad San-
glinctis, Bucxanda Adegnimse, et Vaychas Nicchxin ed Sanglintis, mediante
Procuratio ne publica (?) rogata Baruli die 28 mensis maj proximi per manus
notarii Jo: Baptistae Pacello de Barulo, cuius tenor inferius inseretur. Agen-
tibus, et intervenientibus pro se ipsis Servianis, ac aliis prenominatis, et quo-
libet ipsorum; e orumque et cuilibet ipsorum heredibus, et successoribus ex
parte altera. ‘

Praefatae partes que supra nominantur, sponte asseruerunt pariter coram
nobis in vulgari eloquio pro majori earum intelligentia, mediantino I'infrascritti
dui interpreti eletti per essi Serviani per non intendere il nostro linguaggio italiano
ciogz Capitan Gioanne Trifone, e Capitan Pietro Paulo Lesna Ragusei qui pre-
senti,-li quali han declarato alli detti Serviani in lor linguaggio tutto il tenor
del presente contratto, et per loro inteso ’han accettato, et giurato ut infra
qualmente essi Serviani hanno supplicato esso Sig.r Conte restasse servito
darli licentia d’edificare uno Casale dentro il territorio della detta Terra di Ca-
samassima, et proprio in loco detto lo Centurione attorno il Palazzo che esso
Sig.r Conte tiene in detto loco; la quale proposta di detti Serviani havendola
esso Sig.r Conte intesa, tenendo considerazione che ’edificio di d.o Casale non
solamente & aumento di d.° suo Feudo, ma servitio grande di nostro Sig.e Dio, et
salute delle anime di detti Serviani maxime per levarsi di soggetione et tiran-
nide del Turco; si & contentato come in presentia nostra si contenta che possano
detti Serviani edificare il d.0 Casale sotto li patti perd et condizioni infrascritte.
In primis che detti Serviani siano obbligati, come promettono edificare lo d.0
Casale dentro il d.o territorio di Casamassima in loco d.° lo Centurione attorno
il d.o Palazzo d’esso Conte, et nominarlo Casa Vaaz, et in quello fare loro con-
tinua habitazione. Item che siano tenuti come promettono detti Serviani pagare
al d.o Sig.r Conte et suoi eredi, et Successori in perpetuum carlini dui ogni anno
per ciascun bascio di Casilinaggio per ragione del solo, et questo nella meta
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di agosto di ciascun’anno. Item siano tenuti come promettono pagare ogni anno
al d.o Sig.r Conte et suoi heredi et Succesori in perpetuum la decima di tutti li
frutti et animali cosi grossi come minuti, et anco delle vittuaglie, che ogni anno
nasceranno daglinfrascritti territori, che infra per esso Sig.r Conte si asse-
gneranno, ciod a ciascuna Famiglia di essi Serviani tomolate diece di territorio
attorno d.o Casale ut infra cum prohibitione, che non possono essi Serviani an-
dare a far masseria in altri territorij, et andoci, habitando perd in d.o Casale
etiam debbano pagare la ditta decima al detto Sig.r Conte, come si fusse in ter-
ritorio di Casamassima. Perocche non siano obbligati essi Serviani pagare ditta
decima delle cose hortolitie che faranno per uso loro. Item si contentano essi
Serviani essere conosciuti dalli Offitiali di ditta Terra di Casamassima, et suo
Locotenente como tutti gli altri vassalli di ditta Terra, et che esso Sig.r Conte
possa eliggere, et per il salario di ditti Offitiali si faccia la Pandetta dell’istessa
moneta, come si osserva in ditta Terra di Casamassima, et conforme a quella deb-
bano pagare, et non altrimente, et cosi anche per causa della Bagliva. Item
che parendo ad esso Sig.r Conte essere piit. espediente separare la ditta Ju-
risditione di d.c Casale da quella di Detta T.a di Casamassima, et fare altri Offi-
tiali possa farlo, et cosi anca che ottenesse gratia da Sua Maesta di fare d.o Ca-
sale Feudo separato, et percid esso Sig.r Conte possa eliggere et deputare
tutti gli Offitiali di Giustizia, Carmelingo seu M.ro Giurato, Baglivo, et altri
Offitiali, che bisogneranno. Item che debbano essi Serviani ogni anno nominare
due persone per Sindaci di d.o Casale, et di quelle possa esso Sig.r Conte
eliggere uno di essi qual meglio parera, et cosi anco debbano nominare altre
sei persone per Eletti di d.c Casale, delle quali esso Sig.r Conte possa elieg-
gere tre a suo beneplacito; et anco nominare altre due persone per I’Erariato,
et di quelli possa esso Sig.r Conte eligerne uno, che meglio li parera ancorche
I'eligendi per esso Sig.r Conte havessero minora suffragia; e spedirle le loro
Commissioni. Item esso Signor Conte concede alli d.i Serviani I’infrass.tti Ca-
pituli et Gratie etc.